
ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2775 – Páginas 03 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 802/2021 
Dispensa de Licitação n° 002/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso XI, da Lei 
n.º 8.666 de 21.06.93, que dispõe que “para outros serviços e compras de valor 
até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso XI do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez;" para a contratação da Empresa VALTER 
ALVES DA SILVA EIRELI, CNPJ nº 13.372.616/0001-35 que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
reforma e adequação da Secretaria de Segurança Pública, Defesa Social e 
Trânsito no Município de Chapadinha. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 
do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. LUCIANO DE SOUZA GOMES, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. Chapadinha - MA, 14 de Janeiro de 2022. Vânia 
Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2022-DL/002/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 002/2022. PROC. ADM. Nº 0037/2022-CMC. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: VALTER ALVES DA SILVA 
EIRELI, CNPJ nº 13.372.616/0001-35. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para reforma e adequação da 
Secretaria de Segurança Pública, Defesa Social e Trânsito no Município de 
Chapadinha. VALOR TOTAL: R$ 454.033,05 (Quatrocentos e cinquenta e quatro 
mil e trinta e três reais e cinco centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, 
inciso XI, da Lei n.º 8.666 de 21.06.93. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.09 – 
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade Urbana; 
15.452.0009.2015.0000 – Reforma, Construção e Manutenção de Praças, 
Jardins e Prédio Públicos; 4.4.90.51.00 – Obras e instalações. VIGÊNCIA: 17 de 
Janeiro a 17 de Janeiro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 17 de Janeiro de 2022. 
Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 03010937/2022-CM 
Dispensa de Licitação n° 001/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei 
n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que envolva 
valores inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil e vinte reais e vinte 
centavos), no caso de outros serviços e compras" para a contratação da 
Empresa W. T. T. ALMEIDA - ME, CNPJ nº 28.534.992/0001-56 que tem como 
objeto a Contratação de empresa para fornecimento dos serviços de link de 
internet de interesse da Câmara Municipal de Chapadinha, no valor total de R$ 
21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais).    RATIFICO, conforme prescreve 
o art. 75, VIII da Lei 14.133/2021,  e determinando que se proceda a publicação 
do devido extrato. Chapadinha - MA, 11 de Janeiro de 2022. Ver. Antônio 
Nascimento Fernandes/Presidente da Câmara. 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2022-DL/001/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2022. PROC. ADM. Nº 03010937/2022-CMC. CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE CHAPADINHA. CONTRATADA: W. T. T. ALMEIDA - ME, CNPJ nº 
28.534.992/0001-56. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento dos 
serviços de link de internet de interesse da Câmara Municipal de Chapadinha. 
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. PROGRAMA DE TRABALHO: 01 
– Câmara Municipal; 00 – Câmara Municipal 01.031.0001.2002.0000 – 
Manutenção de Serviços Administrativos da Câmara; Elemento de despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 13 de 
Janeiro a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 13 de Janeiro de 
2022. Ver. Antônio Nascimento Fernandes/Presidente da Câmara. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 03011531/2022-CMC 
Dispensa de Licitação n° 002/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei 
n.º 8.666 de 21.06.93, que dispõe que para outros serviços e compras de valor 
até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez;" para a contratação da Empresa F. R. DO 
N. VAZ COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CNPJ nº 27.517.329/0001-80 
que tem como objeto a Contratação de empresa para locação de impressoras 
multifuncionais de interesse da Câmara Municipal de Chapadinha, no valor total 
de R$ 12.000,00 (Doze mil reais). RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do 
Estatuto das Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. LUCYJANE DE SOUZA GOMES, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. Chapadinha - MA, 11 de Janeiro de 2022. Ver. 
Antônio Nascimento Fernandes/Presidente da Câmara. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2022-DL/002/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 002/2022. PROC. ADM. Nº 03011531/2022-CMC. CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE CHAPADINHA. CONTRATADA: F. R. DO N. VAZ COMÉRCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CNPJ nº 27.517.329/0001-80. OBJETO: Contratação 
de empresa para locação de impressoras multifuncionais de interesse da 
Câmara Municipal de Chapadinha. VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. PROGRAMA DE TRABALHO: 01 
– Câmara Municipal; 00 – Câmara Municipal 01.031.0001.2002.0000 – 
Manutenção de Serviços Administrativos da Câmara; Elemento de despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 13 de 
Janeiro a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 13 de Janeiro de 
2022. Ver. Antônio Nascimento Fernandes/Presidente da Câmara. 

 
 
 
 
 
 

Verifique a autenticidade


